Với vị trí địa lý giáp thủ đô Hà Nội và địa hình bằng phằng, giao thông

thuận lợi tạo điều kiện cho công chức có điều kiện thuận lợi để đào tạo, bồi

dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho bản thân.

2.1.2. Đặc điểm lịch sử

Tỉnh Hưng Yên nguyên thuộc thừa tuyên Sơn Nam đặt vào năm Quang

Thuận thứ 10 đời Lê (1469). Đến năm Cảnh Hưng thứ 2 (1741) thì chia

thành Sơn Nam Thượng và Sơn Nam Hạ. Đời nhà Nguyễn năm Minh Mệnh thứ

3 (1822), Sơn Nam Thượng được đổi thành trấn Sơn Nam còn Sơn Nam Hạ thì

gọi là trấn Nam Định. Năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), tỉnh Hưng Yên được

thành lập gồm các huyện Đông Yên, Kim Động, Thiên Thi, Tiên Lữ, Phù

Dung của trấn Sơn Nam và Thần Khê, Hưng Nhân, Duyên Hà của trấn Nam

Định (các huyện Thần Khê, Duyên Hà và Hưng Nhân sau bị cắt vào tỉnh Thái